« de meritis cause, sed solum de honeribus grandis visis portari per dictam sclavam tem-
pore quo erat in domo dicti Iohanis et de relatione quorundam verborum impertinen-
tium egritudini eius ».

Dopo di che, « semper habentes Deum in mente, cum veritate et iustitia,
et remotis amore, timore, odio et cetera », nella loro veste di « medicine pro-
fessores », essi dichiararono che la schiava, prima di essere venduta da Dome-
nico a Giovanni, era effettivamente « morbosa et egra egritudine quam sa-
pientes appellant precipitacionem matricis »; però, anche in considerazione del
fatto che, « propter talem morbum impeditur multum usum ministeriumque
hominis », prima di pronunciare il loro verdetto, sottoposero il caso a dei
giurisperiti e mercoledì 8 dicembre 1462, sulla base del loro « consilium et
in legum observacionem », sentenziarono che la schiava doveva essere re-
stituita al venditore, specificando con molta precisione le loro decisioni:

« condemnantes proinde dictum Dominicum ad recipiendum dictam sclavam tanquam
primo morbosam et ad restituendum pecuniam dicto Iohani quam in pretium dicte sclave
ab eo receperat, et hoc secundum formam per quem vel quam pecuniam ab eo receperat, et
ad restituendum eidem Iohani raubam omnem quam ad presens habuit dicta sclava ad
usum suum a dicto Iohane et seu eius matre; condemnantes etiam dictum Dominicum
in expensis huius litis legitime factis per dictum Iohanem, exceptis expensis scotorum
factorum tam in domo eiusdem Iohanis vel eius matris quam etiam factorum in domo
Iohanis Francisci de Biandes, in cuius domo dicta sclava stetit depositario nomine » 86.

———————

86 ASGe, Notai Antichi 603/II, doc. 7 (secondo la recente numerazione a matita); edizione
in BALLETTO 1992a, doc. 43, pp. 178-180 (cfr. anche BALLETTO 2000, p. 667). La sentenza fu
« lecta, testata et publicata in civitate Chii, ad bancum iuris », da Bernardo de Ferrariis, « notarius
et publicus cancellarius Chii, in terciis », alla presenza, in veste di testimoni, di Leonardo Bazuro
e Stefano Bersano. Segnaliamo che, nel recente riordinamento del fondo notarile dell’Archivio di
Stato di Genova, la filza 603, intestata al notaio Giovanni Balbi, è stata divisa in due sezioni
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A proposito di impegni finannziari e/o affari commerciali del nostro
Barnaba in Chio soltanto due sono le notizie che ci è capitato di rinvenire
negli atti colà redatti da notai genovesi. La prima risale a giovedì 4 novembre
1462, data in cui il « civis » genovese Vesconte Cigala, figlio del « dominus »
Carlo, in qualità di procuratore del « dominus » Lazzaro Doria del fu « do-
minus » Opicino, dichiarò di avere avuto dal « dominus magister phixicus »
Barnaba Trainazio del fu « dominus » Agostino, qualificato come « ad pre-
sens habitator Chii », tramite Cristoforo Salvago, i 25 ducati di moneta di
Chio che Barnaba aveva promesso a Lazzaro per il burgense di Chio Batti-
sta de Marcheto – evidentemente essendosi reso garante per lui nei confronti
del Doria ed essendosi poi trovato costretto a pagare –, cedendogli in cambio
tutti i diritti vantati dal Doria contro Battista ed i suoi beni 87. La seconda ri-
sale invece a poco meno di un anno dopo, vale a dire a sabato 22 ottobre
1463, data in cui fu redatto dal notaio Antonio Foglietta l’atto già sopraci-
tato grazie al quale è stato possibile appurare che Barnaba nel marzo del
1451 si trovava ancora a Genova 88.